
участника

С. А. Алексанова

И. о. директора филиала 
ФГБОУ ВО «Кубанский государ! 
в г. Славянске-на-Кубани л

тема выступления:
«Обучение дошкольников с ОНР творческому 

рассказыванию по сюжетной картинке»

ВЫДАН

Корж Татьяне Викторовне,учителю-логопеду МДБОУ «ЦРР — детский сад №6» ст. Полтавской Красноармейского района,

Сертификат
УЧАСТНИКА

научно-методического семинара
«Обобщение педагогического опыта 

деятельности педагогических работников в 
условиях реализации ФГОС»

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«Кубанский государственный университет»

филиал в г. Славянске-на-Кубани



участника

деятельности педагогических 
работников в условиях реализации 

ФГОС»

научно-методического семинара
«Обобщение педагогического опыта

ВЫДАН

Корж Татьяне Викторовне,учителю-логопеду МДБОУ «ЦРР — детский сад №6» ст. Полтавской Красноармейского районатема выступления:
«Использование приемов мнемотехники при 
заучивании стихотворений дошкольниками с 

ОНР»

Министерство образования и науки Российской Федерации 
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 
филиал Кубанского государственного университета 

в г. Славянске-на-Кубани

И. о. директора филиала ФРЁ 
"Кубанский государственньн 
в г. Славянске-на- Кубани



Министерство образования и науки Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

Филиал Кубанского государственного университета в г. Славянске - на - Кубани

регионального научно-практического семинара

Корж Татьяне Викторовне
(МДБОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 6» ст Полтавская)

филиал
оШ ФГБОУВО *М

О.В. Леус

>e*/s “Кубанский 
е g Sгосударственный 

>5 й\| университет»
тА»8 г-Сла»янске-иа-Кубгнс

г. Славянск- на- Кубани, 2017

возраста с ограниченнымижозл

1920
О*х» о с с *

«Современные научно-практические подходы к проблеме социально-педагогического 

сопровождения детей с ограниченными возможностями здоровья»

(18 ноября 2017 года)

Настоящий сертификат выдан

Тема: «Коррекционная работа при дизартрии у детей дошкольного 
мощностями здоровья»

Л

х х 7» >
? s. » О :

' ч. kt

И. о. директора филиала ФГБОУ ВО 
«Кубанский государственный университет^ 
в г. Славянске-на-Кубани



2018 г.

V
.P

aC
H

e>
4a

J 
ia

H
bH

O
ey

,.

-д/с №6” J

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

станица Полтавская

О проведении районного методического объединения 
педагогов муниципальных дошкольных 

образовательных учрежденийВ соответствии с планом работы управления образования администрации муниципального образования Красноармейский район на 2018-2019 учебный год, в целях непрерывного повышения квалификации педагогов, руководствуясь Положением об управлении образования администрации муниципального образования Красноармейский район, утвержденным решением Совета муниципального образования Красноармейский район от 22 июля 2015 года № 87/12, приказываю:1. Провести 5 октября 2018 года в 09.30 часов на базе муниципального дошкольного автономного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 60» методическое объединение на тему: «Система работы с детьми дошкольного возраста с общим недоразвитием речи».2. Утвердить план проведения методического объединения для педагогов дошкольных образовательных учреждений на тему: ««Система работы с детьми дошкольного возраста с общим недоразвитием речи». (Приложение).3. Заведующим муниципальных дошкольных образовательных учреждений обеспечить:участие педагогов вверенных им учреждений в районном методическом объединении;использование материалов методического объединения в педагогической деятельности.3. Заведующему муниципального дошкольного автономного образовательного учреждения «Детский сад комбинированного вида № 60» Н.А. Коник создать необходимые условия для проведения районного методического объединения согласно утвержденному плану.4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного специалиста управления образования администрации муниципального образования Красноармейский район Н.Я. Величко.5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.Начальник управления образования администрации муниципального образования Красноармейский район И.Б. Ватлин



ПРИЛОЖЕНИЕк приказу управления образования администрации муниципального образования Красноармейский район от&./Г ZflZe . № /Ж"
ПЛАН

проведения методического объединения педагогов 
дошкольных образовательных учреждений на тему: 

«Система работы с детьми дошкольного возраста 
с общим недоразвития речи».

Место проведения: муниципальное дошкольное автономное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида № 60» ст. Полтавская, ул. Красная, 90А
Дата и время проведения: 5 октября 2018 года в 9.30 часов.

1. Вводная часть: доклад учителя - логопеда МДАОУ «Детский сад комбинированного вида № 60» Кибальниченко Анны Николаевны по теме: «Организация работы с детьми дошкольного возраста с общим недоразвитием речи».
2. Теоретическая часть:1. Сообщение из опыта работы учителя-логопеда МДАОУ «Детский садкомбинированного вида № 60» Полисаевой Натальи Валентиновны«Особенности логопедической работы с «безречевыми детьми».2. Сообщение из опыта работы учителя-логопеда МДАОУ «Детский садкомбинированного вида № 60» Кибальниченко Анны Николаевны«Использование современных технологий в работе учителя-логопеда с детьми с общим недоразвитием речи».3. Сообщение из опыта работы учителя-логопеда МДБОУ «Детский сад общеразвивающего вида № 50 Паршиной Елены Алексеевны «Развитие связной речи у детей с общим недоразвитием речи средствами театрализованной деятельности».4. Сообщение из опыта работы учителя-логопеда МДБОУ «Центр - развития ребенка № 6» Бредихиной Жанны Валерьевны «Мнемотехника, как средство развитие связной речи у детей с ОНР».V5. Сообщение из опыта работы учителя-логопеда МДБОУ «Центр - развития ребенка № 6» Корж Татьяны Викторовны «Использование дидактических игр для развития речи детей с общим недоразвитием речи».



.«sscV ' ..-. -vw.

Практическая часть:Мастер-класс учителя-логопеда МДАОУ «Детский секомбинированного вида № 60» Левицкой Ольги Каримовны «Развитие мелке моторики и двигательной координации у детей с нарушением речи работе учителя - логопеда».
Обзор методической литературы и дидактических пособий по теме: «Работа с детьми дошкольного возраста с общим недоразвития речи».

Начальник управления образования администрации муниципального образования Красноармейский район



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ КРАСНОАРМЕЙСКИЙ РАЙОН

«18» марта 2019г.
ПРИКАЗ

станица Полтавская
№ Ш

О проведении районного семинара учителей-логопедов 
муниципальных дошкольных образовательных учрежденийВ соответствии с планом работы управления образования администрации муниципального образования Красноармейский район на 2018-2019 учебный год, в целях непрерывного повышения квалификации педагогов, руководствуясь Положением об управлении образования администрации муниципального образования Красноармейский район, утвержденным решением Совета муниципального образования Красноармейский район от 22 июля 2015 года № 87/12, приказываю:1. Провести 22 марта 2019 года в 09.30 часов на базе муниципального дошкольного бюджетного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский сад № 6» семинар-практикум для учителей-логопедов: «Коррекционная работа с детьми 5-7 лет с ОНР в ДОУ».2. Утвердить план проведения семинар-практикум для учителей- логопедов дошкольных образовательных учреждений на тему: «Коррекционная работа с детьми 5-7 лет с ОНР в ДОУ» (Приложение).3. Заведующим муниципальных дошкольных образовательных учреждений обеспечить:участие педагогов вверенных им учреждений в районном методическом объединении;использование материалов методического объединения в педагогической деятельности.3. Заведующему муниципального дошкольного бюджетного образовательного учреждения «Центр развития ребенка - детский сад № 6» М.В. Автаевой создать необходимые условия для проведения районного методического объединения согласно утвержденному плану.4. Контроль за выполнением настоящего приказа возло заместителя начальника управления образования а, муниципального образования Красноармейский район В.Р. Галиевего подписания,yv5. Приказ вступает в силу со дня

,4.
>4Начальник управления образования администрации муниципального образования Красноармейский район iWi

НА

; -э- £

* - аИ.Б. Ватлин



ПРИЛОЖЕНИЕк приказу управления образования администрации муниципального образованияКрасноармейский район от 18.03.2019г. № Щ
ПЛАН 

проведения методического объединения для учителей-логопедов 
дошкольных образовательных учреждений на тему: 

«Коррекционная работа с детьми 5-7 лет с ОНР в ДОУ».

Место проведения: муниципальное дошкольное бюджетноеобразовательное учреждение «Центр развития ребенка - детский сад № 6» ст. Полтавская, ул. Шевченко 99 А.
Дата и время проведения: 22 марта 2019 года в 09ч. 30 мин.1. Вводная часть: Вступительное слово старшего воспитателя МДБОУ «Центр развития ребенка - детский сад № 6» Мосиенко Е.А. по теме: «Коррекционная работа с детьми 5-7 лет с ОНР в ДОУ».2. Теоретическая часть:1. Из опыта работы учителя - логопеда МДБОУ «Центр развития ребенка- детский сад № 6» Бредихиной Жанны Валерьевны по теме: «Игры на липучках для развития речи детей с ОНР»;V 2. Из опыта работы учителя - логопеда МДБОУ «Центр развития ребенка- детский сад № 6» Корж Татьяны Викторовны по теме: «Лэпбук, как средство развития речи детей с ОНР»;3. Из опыта работы учителя - логопеда МДАОУ «Детский сад комбинированного типа № 60» Кибальниченко Анны Николаевны по теме: «Логопедическая ритмика в системе коррекционной работы с детьми 5-7 лет с нарушениями речи»;4. Из опыта работы учителя - логопеда МДБОУ «Детский сад № 5» Гринберг Ирины Павловны по теме: «Кинезиологические упражнения в работе с детьми с ОНР»;5. Из опыта работы учителя - логопеда МДАОУ «Детский сад комбинированного типа № 60» Полисаевой Натальи Валентиновны, мастер - класс по теме: «Развитие связной речи дошкольников 5-7 лет с ОНР через дидактическую игру»;6. Из опыта работы учителя - логопеда МДАОУ «Детский сад комбинированного типа № 60» Левицкой Ольги Каримовны по теме: «Использование нейробики в коррекционной работе учителя - логопеда с детьми с ОНР7. Из опыта работы учителя - логопеда МДАОУ «Центр развития ребенка- детский сад № 2» Белой Юлии Григорьевны по теме: «Обучение чтению детей с нарушениями речи дошкольного возраста».



З.Практическая часть:V Из опыта работы учителя — логопеда МДБОУ «Центр развития ребенка — детский сад № 6» Корж Татьяны Викторовны «Нейропсихологическая игра с педагогами».Обзор методической литературы и дидактических пособий по теме: «Коррекционная работа с детьми 5-7 лет с ОНР».
Начальник управления образования администрации муниципального образования Красноармейский район И.Б. Ватлин



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ, 

НАУКИ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ, 

осуществляющее психологе - педагогическую и 
медико-социальную помощь 

"Центр диагностики и консультирования" 
Краснодарского края 
ИНН 2312078334

г. Краснодар, ул. Железнодорожная, 2/1 
от «23 » января 2020 г. № ■/£ 

на №_________от____________ 2020 г.

СПРАВКА

О том, что Корж Татьяна Викторовна, учитель-логопед 

Красноармейского района, МДБОУ «Центр развития ребёнка - детский сад 

№6», 23.01.2020 г. приняла участие в краевом методическом объединении 

для учителей-логопедов, учителей-дефектологов «Инновационные 

технологии формирования произносительных навыков у детей с

ограниченными возможностями здоровья» с выступлением по теме 

«Дидактические игры для речевого развития дошкольников с ОВЗ своими

руками».

Директор Т.А. Сидельникова

ВЕРНА
11_1РР-д/с№&" 

втаева Н.



диагностики

Порядок прове 
методического объединения для 

учителей-дефектологов по те 
«Инновационные технологии формирования произносительных навыков 

у детей с ограниченными возможностями здоровья»

Место проведения: г. Краснодар, Железнодорожная, 2/1 
ГБУ «Центр диагностики и 
консультирования» КК

Дата проведения: 23 января 2020 г.

Регистрация участников 10.30-11.00

Ход мероприятия

11.00-11.10 «Инновационные технологии в коррекционной работе с 
детьми с ОВЗ»
Степаненко Ирина Николаевна, учитель-дефектолог
ГБУ «Центр диагностики и консультирования» КК

11.10-11.20 «Диалогическая форма речи как основа формирования 
произносительных навыков у детей с ОВЗ» 
Муратова Елена Николаевна, учитель-дефектолог 
ГКОУ школа-интернат г. Краснодар

11.20 - 11.30 «Работа над ритмико-интонационной структурой речи с 
детьми с ОВЗ»
Зинченко Светлана Евгеньевна, учитель слуховой работы 
ГКОУ школа-интернат г. Краснодар

11.30-11.40 «Развитие просодической стороны речи у детей с ОВЗ» 
Лебедко Елена Викторовна, учитель-логопед
МБ ДОУ ДС КВ № 14 Темрюкский район

11.40-11.50 «Применение в коррекционной деятельности с детьми с 
ОВЗ телесно-ориентированных практик ритмизации 
речи»
Грицай Инна Александровна, учитель-логопед
МБ ДОУ ДС КВ № 34 ст. Ленинградская
Ленинградский район



11.50-12.00

12.00- 12.10

12.10-12.20

12.20-12.30

V

12.30-12.40

12.40-12.50

12.50-13.00

«Развитие речи детей дошкольного возраста с ЗПР в 
процессе разработки сценария мультипликационного 
фильма»
Дмитриенко Елена Алексеевна, учитель-дефектолог 
МБДОУ ДС КВ № 34 ст. Ленинградская 
Ленинградский район

«Формирование звуковой аналитик-синтетической 
активности как предпосылки обучения грамоте» 
Толстик Людмила Анатольевна, учитель-логопед 
МАДОУ № 5 «Золотой ключик» ст. Ленинградская 
Ленинградский район

«Речевое развитие детей с ОВЗ посредством дыхательной 
гимнастики»
Хомутова Александра Дмитриевна, учитель-логопед 
МБДОУ № 18 ст. Воронежская Усть-Лабинский район 
содокладчик Лазаренко Марина Федоровна, 
учитель-логопед МБДОУ № 18 ст. Воронежская 
Усть-Лабинский район

«Дидактические игры для речевого развития дошкольников 
с ОВЗ своими руками»
Корж Татьяна Викторовна, учитель-логопед
МДБОУ «Центр развития ребенка-детский сад №6» 
Красноармейский район

«Игры на липучках для развития речи детей дошкольного 
возраста с ОВЗ»
Бредихина Жанна Валерьевна, учитель-логопед
МДБОУ «Центр развития ребенка-детский сад №6» 

Красноармейский район

«Особенности работы по формированию 
произносительной стороны речи у детей со сложной 
структурой дефекта»
Шабанова Мария Викторовна, учитель-дефектолог 
ГКОУ школа-интернат г. Краснодар

Ответы на вопросы специалистов. Комментарии.

Заместитель директора 
по коррекционно-методической 
работе

Д.Г. Губина



выступила на научно-методическом семинаре

г. Славянск-на-Кубани 
10 апреля 2021 г.

Приказ о проведении научно-методичеекого семинара 
№14 от 09.03.2021 г.

филиал 
ФГБОУ ВО ч 
«Кубанокий 
чипапственный

УЧАСТНИКАНастоящим подтверждается, что

О. В. Леус
ла работы)».

Регистрационный номер

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
\ ФИЛИАЛ КУБАНСКОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО УНИВЕРСИТЕТА
й В Г. СЛАВЯНСКЕ-НА-КУБАНИ

Г СЕРТИФИКАТ

с докладом на тему: «Нейропсихологические игры и упражнения 
в коррекционной работе учи гел^нШ 

с детьми с ограниченными возможностями здоровь
X, -

hhf

Корж Татьяна Викторовна,
учитель-логопед МДБОУ «ЦРР — детский сад № 6» ст-цы Полтавской,

«Интегративные научно-практические подходы к проблеме 
психолого-педагогического сопровождения детей 

с ограниченными возможностями здоровья»

Директор филиалаФГБОУ ВО «Кубанский государственный университет» в г. Славянске-на-Кубани


